renvoyer le lecteur à des ouvrages entiers du philosophe catalan. Nous ne mentionnerons ici que son *Liber de investigatione actuum divinarum rationum*,³¹ encore inédit, dont le titre dit déjà assez clairement le pour quoi du texte et laisse deviner la teneur de son contenu: il s'agit d'y démontrer par la voie de la raison et avec l'aide du Grand Art que chacune des dignités divines a son activité propre, ou que l'unique dynamisme divin s'exerce par ses dignités (le langage est ici aussi inadéquat, mais Lulle ne sait comment parler de manière à ne pas être mal compris, et avise que «oportet nos sic loqui per modum intelligendi»), par toutes et chacune au sein même des trois divines personnes et vers le monde créé et partant vers l'homme. On ne peut pas ne pas songer à Palamas en entendant Lulle: «Dieu est bonté, Dieu est grandeur, Dieu est vérité, etc.» Et puis «la bonté de Dieu n'est autre que Dieu, et sa grandeur aussi, et sa vérité, et sa vertu et sa gloire». Que cela soit difficilement traduisible avec les mots de la philosophie et de la théologie classiques? Assurément. Mais on demande de tenir en compte la difficulté d'expression du théologien «qui ponit in Deo multas rationes differentes quoad rationem humanam, quae realiter sunt idem; in divinis».³² Tous les écrits théologiques et ces écrits (nombreux chez Lulle) que l'on appellerait aujourd'hui des traités d'oraison partent, s'élaborent, se font autour de la doctrine des dignités. S'il y a participation de Dieu à l'homme, comme chez Palamas, (et non partage, ni identification, ni fusion) dans l'oraison, c'est par les dignités (ou raisons ou énergies) divines qu'elle se fait selon Lulle comme selon Palamas. «Je vous adore —écrit Lulle— et je vous aime, Seigneur, par votre bonté une, grandeur une, une éternité, un pouvoir, une sagesse, une vertu, une vérité, une gloire, une fin et une perfection de tout ce qui est. Seigneur! A votre unité je donne et présente toute mon unité (...) et toutes les choses qui en moi sont unes je veux qu'elles soient toutes de vos unités, unités que vous avez en propriétés personnelles et en dignités. Et Vous, Seigneur, par pitié, grâce et charité, prenez mon unité à honorer et servir votre unité, et que mes unités toutes soient à honorer les vôtres; et cela pour que personne n'ait sur moi partage ni pouvoir, hors Vous seulement, qui êtes un Dieu créateur, seigneur et terme de tout ce qui est, était et sera».³³

³¹ Nous avons pu lire, en microfilm, ce texte qui sera prochainement publié et qui se trouve à la Staatsbiblioth. de München (Clm. 10510, 89 ra-120 vb).